総合工学委員会原子力安全に関する分科会
福島第一原発事故調査に関する小委員会

第２４期・第１６回議事録
令和 1 年 12 月 13 日

作成 澤田 隆
１．日時 令和 1 年 11 月 27 日（水）10:00～12:00
２．場所 日本学術会議 5-C（１）会議室
３．出席者 松岡委員長、越塚、白鳥、関村、成合、宮野、矢川、吉田、澤田幹事 （柘植、

中村、山本、欠席）
４． 配付資料
 資料１   第１５回議事録

資料２  提言「原子力規制の課題とあるべき姿」（改訂履歴なし）
 資料３   提言「原子力規制の課題とあるべき姿」20191122
 資料４   提言「原子力規制の課題とあるべき姿」吉田＋松岡＋宮野コメント

５．議事
 １）前回議事録の確認（資料１）
  ◎ 承認された。
 ２）規制の在り方について提言案検討（資料２～４）

◎ 前回、原子力規制庁原子力規制技監櫻田道夫氏から説明を受けたが、それによっ

て大きく変更すべき点はなかった。
◎ スケジュール

○ １２月２日の分科会に提出
○ 分科会の査読結果を反映して１２月中に３部に提出し査読を受ける。
○ 幹事会の査読に向けては原子力不要という意見の方もいることを踏まえ、分

かり易い表現にするよう気を配る
３）  次回 2019 年１２月２４日（火）１６：００～１８：００

以上